
14 DIÁRIO OFICIAL Nº 33374 Terça-feira, 16 DE MAIO DE 2017

PEREIRA PACHECO n° do processo 2017/119437 lotada na(o) 
URES PRESIDENTE VARGAS.
ONDE SE LÊ TRIENIO: 10.03.08 A 13.10.11
LEIA-SE TRIENIO: 14.10.08 A 13.10.11

Protocolo: 177610
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE
LICENÇA PRÊMIO
ERRATA
Errata da Portaria de Licença Prêmio n°986 de 11.11.11, 
publicada no D.O.E N° 32.053 do dia 12.12.11, que concedeu 
Licença Prêmio a(o) Servidora (o)  JANE D ARC TAVARES SILVA 
n° do processo 2011/401450 lotada na(o) URES PRESIDENTE 
VARGAS.
ONDE SE LÊ TRIENIO: 25.09.99 A 24.09.02
LEIA-SE TRIENIO: 25.09.05 A 24.09.08

Protocolo: 177615
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE
LICENÇA PRÊMIO
ERRATA
Errata da Portaria de Licença Prêmio n°252 de 13.04.17, 
publicada no D.O.E N° 33.356 do dia 18.04.17, que 
concedeu Licença Prêmio a(o) Servidora (o) ARLINDO FERREIRA 
DOS SANTOS FILHO n° do processo 2016/445519  lotada na(o) 
CAPS AMAZONIA.
ONDE SE LÊ PERÍODO: 02.05.17 A 31.05.17
LEIA-SE PERÍODO: 03.05.17 A 01.06.17

Protocolo: 177604
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE
LICENÇA PRÊMIO
ERRATA
Errata da Portaria de Licença Prêmio n°033 de 09.01.17, 
publicada no D.O.E N° 32.289 do dia 11.01.17, que 
concedeu Licença Prêmio a(o) Servidora (o)  CATARINA EDNA 
MARIA CORNELIO SILVA n° do processo 2016/327211 lotada 
na(o) UBS PEDREIRA.
ONDE SE LÊ DETERMINAR
LEIA-SE CONCEDER
ONDE SE LÊ TRIENIO: 13.06.07 A 12.06.00
LEIA-SE TRIENIO: 13.06.06 A 12.06.09
ONDE SE LÊ MATRICULA: 5175941-1
LEIA-SE TRIENIO: 727644-1

Protocolo: 177625

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA 86 de 12 de Maio de 2017
A Diretora do 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/SESPA, no 
uso de suas atribuições lhe conferida pela PORTARIA 773 
de 18/01/2011, e tendo em vista as instruções contidas em 
Fundamento Legal: no Art. 145 da Lei 5.810 de 24/01/1994, 
DECRETO Nº 2.819 de 06 de Setembro de 1994, disciplina a 
concessão de DIÁRIAS em missão Ofi cial do Estado.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): ANANINDEUA, MARITUBA, BENEVIDES e SANTA 
BARBARA/PA – Brasil
Objetivo: Conceder 06 (seis) meias diária aos servidores 
da equipe Técnica da DVS/1°CRS/SESPA, que irão realizar 
monitoramento nos locais de vacinação no período de campanha 
Nacional de Vacinação contra a Infl uenza, nos municípios de 
Ananindeua, Marituba, Benevides e Santa Barbara, nos dias de 
29 de Maio a 03 de Junho de 2017
Servidor(es):
5821797/2 -  AILTON OLIVEIRA BARTOLOMEU (ENG. 
SANITARISTA) / 3.0 Diárias (Deslocamento) / de 29/05 à 
03/06/2017
57173274/1 -  CHARLITON BANDEIRA BARBOSA (MOTORISTA) / 
3.0 Diárias (Deslocamento) / de 29/05 à 03/06/2017
57192316/1– EDICELMA GOES DA COSTA (ENFERMEIRA) / 3.0 
Diárias (Deslocamento) / de 29/05 à 03/06/2017
51956951/1  – FRANCISCO OTAVIO ALVES CORDEIRO 
(ENFERMEIRO) / 3.0 Diárias (Deslocamento) / de 29/05 à 
03/06/2017
54191797/1 – SILVIA REGINA PINHEIRO BESSA (ENFERMEIRA) 
/3.0 Diárias (Deslocamento) / de 29/05 à 03/06/2017
0562368-MS – SOCORRO DE FÁTIMA DOS SANTOS FERREIRA 
(ENFERMEIRA) /3.0 Diárias
(Deslocamento) / de 29/05 à 03/06/2017
Ordenador: Ana Amélia Santos Ramos de Oliveira

Protocolo: 177422

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  4ª REGIONAL

.

DIÁRIA
Portaria nº 219 DE 24 DE ABRIL DE 2017
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Reunir com os coordenadores do nível central, a fi m 
de reorganizar as programações e capacitações das ações das 
VISAS municipais.
Origem: Capanema/PA - Destino(s): Belém/PA.

Nome do Servidor Matricula Cargo
José Maria Moura 0502121 Guarda de Endemias

Período: 10 e 11/05/2017 - Quantidade: 1,5 (uma e meia) diárias
Ordenador: Breno Henry Oliveira dos Santos
Portaria nº 220 DE 24 DE ABRIL DE 2017
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Conduzir veículo com técnico da VISA/4ºCRS/SESPA, 
para reunir com os coordenadores do nível central, a fi m de 
reorganizar as programações e capacitações das ações das 
VISAS municipais.
Origem: Capanema/PA - Destino(s): Belém/PA.

Nome do Servidor Matricula Cargo
Ávila Junior de Sousa Amaral 57207813-1 Motorista

Período: 10 e 11/05/2017 - Quantidade: 1,5 (uma e meia) diárias
Ordenador: Breno Henry Oliveira dos Santos
Portaria nº 227 DE 05 DE MAIO DE 2017
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Ministrar o treinamento sobre Ética no trabalho para 
colaboradores do Hospital Municipal de Tracuateua.
Origem: Capanema/PA - Destino(s): Tracuateua/PA.

Nome do Servidor Matricula Cargo
Luiza Helena Progenio de Santana 54190705-1 Assistente Social

Período: 10/05/2017 - Quantidade: 0,5 (meia) diária
Ordenador: Breno Henry Oliveira dos Santos
Portaria nº 234 DE 05 DE MAIO DE 2017
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Participar como palestrante da 1ª Plenária Municipal de 
Saúde das Mulheres do Município de Bragança.
Origem: Capanema/PA - Destino(s): Bragança/PA.

Nome do Servidor Matricula Cargo
Almicélia Souza de Araújo 5472288-3 Assistente Social

Período: 09/05/2017 - Quantidade: 0,5 (meia) diária
Ordenador: Breno Henry Oliveira dos Santos
Portaria nº 235 DE 05 DE MAIO DE 2017
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Conduzir veículo com servidora que ira participar como 
palestrantes da 1ª Plenária Municipal de Saúde das Mulheres do 
Município de Bragança.
Origem: Capanema/PA - Destino(s): Bragança/PA.

Nome do Servidor Matricula Cargo
Ávila Junior de Sousa Amaral 57207813-1 Motorista

Período: 09/05/2017 - Quantidade: 0,5 (meia) diária
Ordenador: Breno Henry Oliveira dos Santos
Portaria nº 245 DE 03 DE MAIO DE 2017
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Participar de reunião técnica com Equipe de Urgência 
e Emergência Estadual.
Origem: Capanema/PA - Destino(s): Belém/PA.

Nome do Servidor Matricula Cargo
Breno Henry Oliveira dos Santos 5424014-1 Comissionado
Redson Rogério Moura Gonçalves 57190600-1 Enfermeiro

Período: 11/05/2017 - Quantidade: 0,5 (meia) diária
Ordenador: Breno Henry Oliveira dos Santos

Protocolo: 177649

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  8ª REGIONAL

.

Portaria nº 106 DE 15 DE MAIO DE 2017
Objetivo: Participar de Capacitação no SIMAS, referente a 
Operacionalidade das rotinas, principalmente no que tange às 
rotinas de baixa de estoque de material e cadastramento de 
proposta e participar de reunião e entrega de processos de 
avaliação de desempenho na CESAD/Nível Central/SESPA.
Origem: BREVES/PÁ - Destino(s): BELÉM/PÁ.
Servidor(es): 94218-2 JOSÉ MARIA FERREIRA SERRÃO (Ag. 
Adm.) / 2,5 Diárias de 22 a 24/05/2017.
Ordenador: CARLA MALVINA DA SILVA BAHIA

Protocolo: 177927

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  9ª REGIONAL

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

 PORTARIA N° 007 DE 10 DE MAIO DE 2017.
A DIRETORA DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de 
suas atribuições que foram conferidas pela Portaria nº 296/2017-
CCG de 24/02/2017, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 
33323 de 01/03/2017.
CONSIDERANDO os termos do Processo n°2017/189938
RESOLVE:
I - CONCEDER a servidora Roseane Batista da Silva, Id Funcional 
nº57207933/1, CPF n° 338.323.152-68, ocupante do cargo 
de Assistente de Unidade de Referencia, lotada na Unidade de 
Referência Especializada – URES Santarém/ 9° CRS/ SESPA, 
Suprimento de Fundos no valor total de R$ 2.000,00 (Dois mil 
reais), o qual deverá observar a classifi cação orçamentária 
abaixo.

Programa de Trabalho Fonte do Recurso Natureza da Despesa Valor
908288 0132000000 339030 R$ 2.000,00

II – ESTABELECER o prazo para aplicação do suprimento de 
fundo de até 30( trinta) dias, contados a partir da emissão da 
Ordem Bancária e para prestação de contas, 15 (quinze) dias 
subsequentes ao término do prazo estabelecido para aplicação 
dos recursos.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SESPA/ 9° CRS, 15 de Maio de 2017.
MARCELA GIOVANA GUSMÃO TOLENTINO DE MATOS
DIRETORA DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

Protocolo: 177735

DIÁRIA
.

Portaria nº 122 de 10 de Maio de 2017
Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 
1994.
OBJETIVO: Transportar os palestrantes da 1ª Conferencia 
Municipal de Saúde das Mulheres, como o tema: Saúde das 
Mulheres, Desafi os para Integridade com Equidade e Subtema, 
Politicas Publicas para as Mulheres e participação social.
Origem: Santarém/ PA- Brasil
Destino: Mojui dos Campos/ PA – Brasil
Período: 12/05/2017 a 12/05/2017 / N° de Diária: 0,5 (meia 
diária)
Servidor:
Edinaldo de Souza Alves
CPF: 206.451.712-04
Matrícula: 500872
Cargo: Motorista
Ordenador: MARCELA GIOVANA GUSMÃO TOLENTINO DE 
MATOS.

Protocolo: 177724
Portaria nº 121 de 10 de Maio de 2017
Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 
1994.
OBJETIVO: Participar como Palestrante da 1ª Conferencia 
Municipal de Saúde das Mulheres, como o tema: Saúde das 
Mulheres, Desafi os para Integridade com Equidade e Subtema, 
Politicas Publicas para as Mulheres e participação social.
Origem: Santarém/ PA- Brasil
Destino: Mojui dos Campos/ PA – Brasil
Período: 12/05/2017 a 12/05/2017 / N° de Diária: 0,5 (meia 
diária)
Servidores:
Jorge Eymar de Matos Silva
CPF: 109.606.192-91
Matrícula: 945791
Cargo: Engenheiro Sanitarista
José Nonato dos Santos Guimarães
CPF: 067.177.722-04
Matrícula: 51759841
Cargo: Engenheiro Florestal
Ordenador: MARCELA GIOVANA GUSMÃO TOLENTINO DE 
MATOS.

Protocolo: 177725

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE CONTRATO
Nº CONTRATO: 015/9ºCRS/SESPA/2016.     PROCESSO:  
2015/60028. SESPA/9°CRS.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO 
01/9°CRS/2016.


